---

*Transcendencja człowieka w przyrodzie. Ujęcie Mieczysława A. Krąpca i kard. Karola Wojtyły, Wrocław 2011.*

<sup>1098</sup>*Sed homini ista provisa sunt in generali, in quantum sunt ei datae manus a natura, quibus sibi valeat varia et tegumenta et munimenta praeparare; et hoc ideo quia ratio hominis est ita multiplex et ad diversa se extendens, quod non possent determinate instrumenta ei sufficientia praeparari. Quaestiones disputate de appetitu boni et voluntate, q. 22, a. 7, c., s. 124.*

*Człowiekowi natomiast zostało to podane w ogólności, o ile natura wyposażyła go w ręce, którymi może sobie sporządzić rozmaite i okrycia, i środki obrony. Rozum człowieka bowiem jest tak złożony i ogarnia tak rozmaite rzeczy, że człowieka nie da się wyposażyć w określone narzędzia, które byłyby dla niego wystarczające.*

<sup>1099</sup>*Similiter est ex parte apprehensionis, quod aliis animalibus sunt inditae secundum naturalem aestimationem quaedam substantiales conceptiones eis necessariae; sicut ovi, quod lupus sit ei inimicus, et alia huiusmodi; sed oco horum homini sunt indita universalialia principia naturaliter intellecta, per quae in omnia quae sunt ei necessaria, procedure potest. Quaestiones disputate de appetitu boni et voluntate, q. 22, a. 7, c., s. 124-125.*

*Podobnie jeśli chodzi o poznanie, inne zwierzęta zostały wyposażone w pewne oparte na naturalnym osądzie konkretne pojęcia, konieczne dla nich; na przykład owca wie, że wilk jest jej wrogiem, i tak dalej. W to miejsce człowiekowi zostały dane ogólne zasady rozumiane z natury, dzięki którym może dociec wszystkiego, co jest mu niezbędne.*

<sup>1100</sup>*Aliis enim rebus inditus est naturalis appetitus alicuius rei determinatae, sicut gravi quod sit deorsum et unicuique animali id quod est sibi conveniens secundum suam naturam; sed homini inditus est appetitus ultimi finis sui communi, ut scilicet appetat naturaliter se esse completum in bonitate.*

*Inne byty bowiem zostały wyposażone w naturalne pożądanie jakiejś określonej rzeczy, na przykład to, co ciężkie, dąży do tego, aby było na dole, a każde zwierzę do tego, co odpowiada jego naturze. Człowiekowi natomiast zostało dane pożądanie swego ostatecznego celu w ogólności, aby mianowicie z natury pożądał spełnienia się w dobru. Quaestiones disputate de appetitu boni et voluntate, q. 22, a. 7, c., s. 124-125.*

<sup>1101</sup>*Sicut natura non deficit homini in necessariis, quamvis non dederit ipsi arma et tegumenta, sicut aliis animalibus, quia dedit ei rationem et manus quibus posit haec sibi acquirere: ita nec deficit homini in necessariis, quamvis non daret ipsi aliquod principium quo posset beatitudinem consequi; hoc enim erat impossibile sed dedit ei liberum arbitrium quo posit converti ad deum qui eum faceret beatum. S. Th. II, q. 5, a. 5, ad. 1, s.114.*